ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №

г.Чудово

Об утверждении муниципальной программы Чудовского муниципального
района «Охрана окружающей среды и экологическая безопасность Чудов-

ского муниципального района на 2024-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях

обеспечения охраны окружающей среды на территории Чудовского муници-

пального района, Администрация Чудовского муниципального района ПО-

СТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Чудовского муни-

ципального района «Охрана окружающей среды и экологическая безопасность Чу-

довского муниципального района на 2024-2026 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Пер-

вого заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района Захарен-

кова А.В.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель председателя комитета –
начальник отдела ЖКХ и связи     О.А. Михайлова

Согласовано:
Начальник правового управления     О.В. Шашкова

Председатель комитета       Е.А. Парамонова

Первый заместитель
Главы администрации       А.В. Захаренков

Исполнитель: Михайлова О.А., 44-676
04.12.2023

Указатель рассылки: дело-1
отдел ЖКХ - 1

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района

от ___________ № ______

Муниципальная программа Чудовского муниципального района

«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность
Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность
Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы»

Ответственный исполни-
тель муниципальной про-
граммы

Администрация Чудовского муниципального райо-
на в лице комитета жилищно-коммунального, до-
рожного хозяйства, транспорта и благоустройства
(далее - комитет)

Соисполнители муници-
пальной программы

-

Цели муниципальной
программы

Сохранение и улучшение качества окружающей
среды.

Задачи муниципальной
программы

Предупредить причинение вреда окружающей сре-
де и здоровью населения при размещении твердых
коммунальных отходов.

Обеспечение безопасности проживания граждан

Подпрограммы муници-
пальной программы

отсутствуют

Сроки реализации муни-
ципальной программы

2024-2026 годы

Объемы и источники фи-
нансирования муници-
пальной программы c
разбивкой по годам реа-
лизации (тыс.руб.)

объемы финансирования за счет всех источников
финансирования – 5900,0 тыс.руб., в том числе по
годам реализации:

2024 год – 1800,0 тыс.руб.;

2025 год – 1900,0 тыс.руб.;

2026 год – 2200,0 тыс.руб.,

из них:

областной бюджет: 2100,0 тыс.руб.;

2024 год – 600,0 тыс.руб.;

2025 год – 600,0 тыс.руб.;

2026 год – 900,0 тыс.руб.

бюджет Чудовского муниципального района:
3800,0 тыс.руб.

3

I. Характеристика текущего состояния в сфере окружающей среды,
приоритеты и цели государственной политики в данной сфере
Реализация муниципальной программы позволит решить природоохран-

ные задачи Чудовского муниципального района, сохранить благоприятные

условия за счет проведения экологического мониторинга в районе рекультиви-

ровации земельного участка (санкционированная свалка твердых бытовых от-

ходов в урочище «Исаков хутор» вблизи д.Тушино), посадки древесно-

кустарниковой растительности для укрепления берега реки Кересть в районе

дома № 30 по ул.Некрасова в г.Чудово.

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на обеспече-

ние благоприятной окружающей среды, устойчивое функционирование эколо-

гических систем.

На момент принятия муниципальной программы исполнен муниципаль-

ный контракт от 24.06.2019 № 57-ЭА на выполнение работ: рекультивация

санкционированной свалки твердых бытовых отходов в урочище «Исаков ху-

тор» вблизи д.Тушино Чудовского муниципального района, закупка №

0150300005819000047 на сумму 30 674 390,00 (Тридцать миллионов шестьсот

семьдесят четыре тысячи триста девяносто) рублей 00 копеек. Работы I, II, III

этапов выполнены и приняты в полном объеме в 2021 году. В период 2022-2026

годы проводятся работы по экологическому мониторингу состояния и загряз-

нения окружающей среды в пострекультивационный период санкционирован-

ной свалки твердых бытовых отходов в урочище «Исаков хутор» вблизи д. Ту-

шино Чудовского муниципального района. За период 2022-2023 годов ежегодно

проводился мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды в постре-

культивационный период санкционированной свалки твердых бытовых отходов

в урочище «Исаков хутор» вблизи д. Тушино Чудовского муниципального рай-

она силами специализированных организаций в рамках договорных обяза-

тельств. Определение физико-химических свойств атмосферного воздуха, шу-

мового воздействия, поверхностных вод, подземных вод, донных отложений и

почвы производилось методом отбора проб.

Для сбора фильтрата, аккумулированного в теле полигона, проектом

предусматрено устройство системы сбора фильтрата. По периметру свалки вы-

полнена дренажная траншея с углублением в водоупор – основание санкциони-

рованной свалки. В качестве фильтрующей обсыпки дренажная траншея запол-

няется гранитным щебнем. Выпуск выполняется из труб в резервуар для сбора

фильтрата объемом 50 м3. В рамках биологической рекультивации в постре-

2024 год – 1200,0 тыс.руб.;

2025 год – 1300,0 тыс.руб.;

2026 год – 1300,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации му-
ниципальной программы

Не допущение ухудшения экологической ситуации
при рекультивации земельного участка в районе
д.Тушино.

Укрепление берега реки Кересть в районе дома
№ 30 по ул.Некрасова в г.Чудово за счет посадки
древесно-кустарниковой растительности.

4

культивационный период необходимо производить откачку фильтрата из емко-

сти по мере его накопления. В 2024 году в пострекультивационный период

санкционированной свалки твердых бытовых отходов в урочище «Исаков ху-

тор» вблизи д. Тушино Чудовского муниципального района планируется прове-

сти откачку и вывоз фильтрата.

Биологическая рекультивация – этап рекультивации земель, включающий

комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий по восстанов-

лению плодородия нарушенных земель (ГОСТ 17.5.1.01–83; п. 53). Осуществ-

ляется после технической рекультивации.

В связи с необходимостью возвращения нарушенных земель в хозяй-

ственный оборот проводится рекультивация полигонов ТКО, включающая в се-

бя два этапа: технический и биологический. Технический этап рекультивации

полигонов ТКО проводится с целью защиты почв, водных ресурсов, атмосфер-

ного воздуха, близлежащих территорий от воздействия свалочного тела путем

создания рекультивационного покрытия. Биологический этап рекультивации

сводится к необходимости преодоления или сведения к минимуму неблагопри-

ятных экологических условий за счет улучшения всеми доступными способам

свойств субстрата, а также подбора подходящего для этих условий ассортимен-

та древесных и травянистых видов растений. С целью поддержания экологиче-

ского состояния окружающей среды в 2024 году в пострекультивационный пе-

риод санкционированной свалки твердых бытовых отходов в урочище «Исаков

хутор» вблизи д. Тушино Чудовского муниципального района планируется

провести биологическую рекультивацию, ведется взаимодействие с министер-

ством природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской обла-

сти о возможности направления денежных средств, поступающих от платы за

негативное воздействие на окружающую среду, на проведение данных меро-

приятий.

Существует угроза обрушения дома номер 3 по улице Некрасова, необхо-

димо проведение берегоукрепительных мероприятий в районе дома № 30 по

ул.Некрасова в г.Чудово. Многоквартирный дом построен в непосредственной

близости с берегом реки Кересть. За 30 лет, прошедших с момента строитель-

ства дома, под воздействием стекающих дождевых и талых вод известняковая

порода разрушалась, расстояние от склона к реке Кересть до фундамента дома

сокращалось и продолжает сокращаться.

В многоквартирном доме проживает более 140 человек. Непринятие мер

по укреплению береговой зоны может привести к негативным последствиям –

приближение береговой линии к дому. Планируется возведение новых соору-

жений инженерной защиты и берегоукрепления реки Кересть, что позволит со-

здать более безопасные условия проживания граждан, проживающих в много-

квартирном доме № 30 по ул.Некрасова в г.Чудово.

Для достижения поставленных целей предполагается выполнение следу-

ющих мероприятий:

обеспечение информационной открытости в области обращения с отхо-

дами и экологической обстановки в муниципальном районе;

5

внедрение на территории муниципального района раздельного сбора

твердых коммунальных отходов;

обеспечение сбора от населения и утилизации специализированными ор-

ганизациями ртутьсодержащих ламп;

проведение комплекса природоохранных мероприятий при рекультива-

ции санкционированной свалки вблизи д.Тушино.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-
чих рисков реализации муниципальной программы
На решение задач и достижение целей муниципальной программы в рам-

ках программно-целевого метода решения экологических проблем могут ока-

зать влияние следующие риски:

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью макроэконо-

мических параметров (уровень инфляции, темпы экономического роста страны,

уровень платежеспособности предприятий, населения, изменение ставок про-

цента Центрального банка Российской Федерации, изменение обменного курса

валют, уровень политической стабильности);

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изме-

нения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов и не-

возможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изме-

нениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной органи-

зацией выполнения мероприятий муниципальной программы;

природные риски, связанные с возможностью возникновения опасных и

неблагоприятных процессов и явлений, приводящих к загрязнению окружаю-

щей среды в муниципальном районе.

К мерам государственного регулирования и управления указанными рис-

ками, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и

процессов, следует отнести:

создание эффективной системы организации контроля за исполнением

муниципальной программы.

К правовым рискам реализации муниципальной программы можно отне-

сти:

риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и об-

ластном уровнях);

риски, связанные с судебными спорами.

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки,

стратегических и тактических задач, принятием управленческих решений, вли-

яющих на реализацию муниципальной программы.

В целях минимизации отрицательных последствий в процессе реализации

муниципальной программы предусматриваются следующие меры управления

указанными рисками:

проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего на

выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и ре-

шение задач;

6

проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий муни-

ципальной программы по результатам мониторинга изменений внешних факто-

ров, влияющих на реализацию муниципальной программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Администрация Чудовского муниципального района организует реализа-

цию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, раци-

ональное использование выделяемых на выполнение муниципальной програм-

мы финансовых средств.

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной про-

граммы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-

экономического развития муниципального района и контроль за реализацией

муниципальной программы осуществляет Первый заместитель Главы админи-

страции муниципального района, обеспечивающий контроль за состоянием и

развитием жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального

района.

В ходе реализации муниципальной программы Администрация Чудовско-

го муниципального района:

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной

программы;

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприятия

муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с за-

конодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию меропри-

ятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализа-

цию муниципальной программы в целом;

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих полно-

мочий и сферы ответственности;

осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы;

осуществляет представление информации о ходе реализации муници-

пальной программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке

муниципальных программ Чудовского муниципального района, города Чудово

и их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвер-

жденным постановлением Администрации Чудовского муниципального района

от 08.07.2020 № 623.

__________________

7

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность

Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Базовое
значение це-
левого пока-

зателя
(2023 год)

Значение целевого пока-
зателя

2024
год

2025
год

2026
год

1 Создание условий для стабилизации и улучшения качества окружа-
ющей среды, экологической безопасности

1.1 Предупреждение причинения вреда окружающей среде и здоровью насе-
ления при размещении твердых коммунальных отходов

1.1.1 Количество проведенного эко-
логического мониторинга ре-
культивированных земельных
участков, загрязненных в ре-
зультате расположения на них
объектов размещения отходов
(ед.)

1 1 1 1

1.1.2 Согласование плана мероприя-
тий с Министерством природ-
ных ресурсов, лесного хозяй-
ства и экологии Новгородской
области

- да - -

1.2 Обеспечение безопасности проживания граждан

1.2.1 Количество публикаций о со-
стоянии окружающей среды и
об организации деятельности в
области обращения с отходами
(ед.)

4 4 4 4

1.2.2 Количество проведенных бере-
гоукрепительных мероприятий
в районе дома № 30 по
ул.Некрасова в г.Чудово (ед.)

0 1 - -

1.2.3 Проведение работ по откачке и
вывозу фильтрата в пострекуль-
тивационный период санкцио-
нированной свалки твердых бы-
товых отходов в урочище «Иса-
ков хутор» вблизи д. Тушино
Чудовского муниципального
района (ед.)

0 1 - -

1.2.4 Биологический этап рекульти-
вации в пострекультивацион-
ный период санкционированной
свалки твердых бытовых отхо-
дов в урочище «Исаков хутор»
вблизи д. Тушино Чудовского
муниципального района (ед.)

0 1 - -

_____________________________________

Мероприятия муниципальной программы

Чудовского муниципального района

«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность
Чудовского муниципального района на 2024-2026 годы»

№ п/п Наименование меропри-
ятия

Исполнитель меро-
приятия

Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта муни-
ципальной

программы)

Источник
финансиро-

вания

Объем финансирования
по годам (тыс.руб.)

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Задача 1. Предупреждение причинения вреда окружающей среде и здоровью населения при размещении
твердых коммунальных отходов

1.1 Экологический монито-
ринг в период рекульти-
вации санкционирован-
ной свалки вблизи
д.Тушино Чудовского
района

Администрация Чу-
довского муници-
пального района

2024-
2026

1.1.1

областной
бюджет

600,0 600,0 900,0

1.2 Согласование плана ме-
роприятий с Министер-
ством природных ресур-
сов, лесного хозяйства и
экологии Новгородской
области

Администрация Чу-
довского муници-
пального района

2024-
2026

1.1.2 бюджет му-
ниципально-

го

0 0 0

2 Задача 2. Обеспечение безопасности проживания граждан

1.2.1 Количество публикаций
о состоянии окружаю-
щей среды и об органи-
зации деятельности в об-
ласти обращения с отхо-
дами (ед.)

Администрация Чу-
довского муници-
пального района

2024-
2026

1.2.1 бюджет му-
ниципально-

го района

0 0 0

2

1.2.2 Проведение работ по
укреплению берега около
дома № 30 по
ул.Некрасова в г.Чудово

Администрация Чу-
довского муници-
пального района

2024
год

1.2.2

бюджет му-
ниципально-

го района

0 0 0

1.2.3 Откачка и вывоз филь-
трата

Администрация Чу-
довского муници-
пального района

2024-
2026

1.2.3 бюджет му-
ниципально-

го района

700,00 750,00 750,00

1.2.4 Биологическая рекульти-
вация санкционирован-
ной свалки в пострекуль-
тивационный период

Администрация Чу-
довского муници-
пального района

2024-
2026

1.2.4 бюджет му-
ниципально-

го района

500,00 550,00 550,00

ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной программы
Чудовского муниципального района

«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность
Чудовского муниципального района на 2021-2023 годы»

или источники получения информации

№ целевого
показателя в

паспорте
муници-
пальной

программы

Наименование целевого по-
казателя, единица измерения

Порядок
расчета

значения
целевого

показателя

Источник получе-
ния информации,
необходимой для
расчета целевого

показателя

1 2 3 4

1.1.1 Количество проведенного
экологического мониторин-
га рекультивированных зе-
мельных участков, загряз-
ненных в результате распо-
ложения на них объектов
размещения отходов (ед.)

- данные комитета
Администрации

Чудовского муни-
ципального района

1.1.2 Согласование плана меро-
приятий с Министерством
природных ресурсов, лесно-
го хозяйства и экологии
Новгородской области

 данные комитета
Администрации

Чудовского муни-
ципального района

1.2.1 Количество публикаций о
состоянии окружающей
среды и об организации дея-
тельности в области обра-
щения с отходами (ед.)

- данные комитета
Администрации

Чудовского муни-
ципального района,
Успенского сель-
ского поселения,

Грузинского сель-
ского поселения,
Трегубовского

сельского поселе-
ния

1.2.2 Количество проведенных
берегоукрепительных меро-
приятий в районе дома № 30
по ул.Некрасова в г.Чудово
(ед.)

наличие ис-
полненного

муници-
пального
контракта

данные комитета
Администрации

Чудовского муни-
ципального района

1.2.3 Проведение работ по откач-
ке и вывозу фильтрата в по-
стрекультивационный пери-
од санкционированной
свалки твердых бытовых от-
ходов в урочище «Исаков
хутор» вблизи д. Тушино
Чудовского муниципального
района (ед.)

наличие ис-
полненного

муници-
пального
контракта

данные комитета
Администрации

Чудовского муни-
ципального района

1.2.4 Биологический этап рекуль-
тивации в пострекультива-
ционный период санкцио-
нированной свалки твердых
бытовых отходов в урочище
«Исаков хутор» вблизи д.
Тушино Чудовского муни-
ципального района (ед.)

- данные комитета
Администрации

Чудовского муни-
ципального района